a) *cop.* : voisie. b) *So die Copie.*

<sup>1</sup> Reimbolt Schultheiss. <sup>2</sup> Werner Hüffelin aus Strassburg. <sup>3</sup> Goszo Kurnagel aus Strassburg. <sup>4</sup> Wölflin zum Riet aus Strassburg. <sup>5</sup> Wohl Schellenbart aus Strassburg. <sup>6</sup> Fritschemann von Westhofen. <sup>7</sup> Hugo von Still. <sup>8</sup> König Johann.

de veriteit et por plus grand foit a avoir en choses desor dittes. les queilles furent faites lan de graice nostre signor mil trois cent et vint et sept, le lundy ou jour de la feste de l'exaltation sainte creux. *Darunter die Unterschrift des Notars: Per. Wyrici.*

*Aus Stadtbibliothek zu Metz. Handschrift nr. 181. Soldverträge der Stadt S. 49. Abschrift s. XVII nach dem inzwischen verschwundenen Original im Stadtarchiv. Darnach Regest bei Tabouillot Histoire de Metz IV, 43.* 5

*Verkauf.* 1180. C. j. c. A. Erbo armiger, natus Hugonis dicti Gensfūs de Būtenheim militis, et Nesa, filia quondam Reinboldi dicti Sūsze senioris militis Arg., uxor ejus, vendunt priorisse et conventui monasterii s. Elizabet e. m. A. (presente Friderico dicto Gurteler sacerdote cappellano ejusdem monasterii) redditus annuos 10 sol. den. Arg. super una area, in Arg. sita juxta matrem Johannis dicti Twinger e. u. et e. p. a. juxta hospitale Phine domicelle dicte Kelbin, quos redditus procurator dicti hospitalis dare consuevit, pro 10 lib. minus 5 sol. den. Arg. A. 1. Wit. 3. actum quoad Erbonem 9 kalendas, quoad Nesam prefatam 3 kalendas octobris, a. d. 1327<sup>1</sup>. 10  
**1327 September 23 und 29.**

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. 19 fasc. 2. or. mb. c. sig. pend.* 15

*Gründung eines  
Bethauses.*

1181. Nicolaus prepositus, Götzo decanus, Conradus thesaurarius totumque capitulum ecclesie s. Petri Arg. notum faciunt foundationem oratorii de omnibus sanctis, siti infra limites dicte parrochie in suburbio civitatis Arg. an der Steingasz, quod oratorium discretus vir Henricus dictus de Mūlnheim, civis Arg., a monasterio Omnium sanctorum in Nigra silva comparavit ac dotare intendit de bonis ipsius, ut exinde certus clericorum secularium numerus in sacerdotalibus ordinibus constitutorum pro divinis officiis inibi celebrandis sustentetur. capitulum consentit sub his tamen pactis: fundatori et ejus heredibus licitum est 5 prebendas in dicto oratorio fundare, nec ultra hunc numerum prebende fundari debent. jus patronatus seu presentandi est apud Henricum, et devolvitur post mortem ejus ad filium suum antiquiorem ecclesiasticum vel laicum, ac deinde ad filios antiquiores, sed post mortem filiorum omnium ad consanguineos proximiores et antiquiores per lineam masculinam descendentes, et ad unicum tantum personam tantum debet jus hujusmodi devolvi. oratorium nec est nec in posterum constitui debet ecclesia collegiata; sed 5 prebendarii ut singulares persone et non in modum collegii in ipso oratorio sunt, nec aliquem inter se superiorem, rectorem sive prelatum habebunt, sed sub decani eccl. s. Petri correctione debebunt consistere, salvo jure episcopo Arg. debito. fundator et ejus in patronatu successores infra 3 menses a tempore vacationis unius prebende preposito eccl. s. Petri personam idoneam actu sacerdotem debent presentare. ipse prepositus infra mensem presentatum de eadem prebenda sine quolibet sportularum gravamine investire debet. si prepositus negligens fuerit, jus suum cedit episcopo, si autem fundator et ejus heredes, jus suum transit monitione premissa post unius mensis terminum ad prepositum eccl. s. Petri. oblationes, que in dicto oratorio ad truncum, altaria, ad pixidem vel ad stolam seu ad alia loca offeruntur, debent per dictos prebendarios fideliter recolligi et in pixidem cum duabus seratis, quarum una clavis apud eccl. s. Petri, altera in oratorio remanebit, reponi, que pixis in festis pasche et nativitatis domini aperienda est; et pecunie ibidem invente tertia portio ad pixidem ecclesie s. Petri, 2 portiones ad prebendarios devolvuntur. eadem divisio debet fieri de legatis quibuscunque oratorio, prebendis vel prebendariis factis, non autem de donationibus inter vivos. nulla portio ecclesie s. Petri debetur de legatis et donationibus, quas faciunt ipsi prebendarii suis prebendis seu oratorio, similiter integraliter cedunt oratorio quod de cereis candelis, sive cera, de ovis, nucibus, leguminibus etc. ibidem offeratur, neque de calicibus, casulis, albis, stolis, manipulis, pallis altarum etc. 45

<sup>1</sup> Vgl. nr. 805.

nullam partem ecclesia s. Petri habebit in denerariis secretalibus, quos ipsis prebendariis ad manus dari contigerit, antequam aliquibus indumentis sacerdotalibus ad missam spectantibus induantur. sepulturam seu jus sepeliendi aliquas personas in dicto oratorio prebendarii non habent. excepti sunt prebendarii, Henricus de Mülnheim fundator et ejus liberi: Waltherus 5 canonicus ecclesie s. Petri, Joannes et Burchardus milites, Joannes dictus Bischof et Henricus armigeri, Katerina et Greda et liberorum predictorum uxores vel mariti, necnon heres Henrici, ad quem jus patronatus devolutum fuerit. prebendarii parrochianis nulla sacramenta ecclesiastica ministrare possunt absque licentia speciali thesaurarii vel plebani. iidem prebendarii debent etiam interdictis vel cessationibus quibuscunque generalibus vel singularibus se conformare 10 ecclesie s. Petri; in processionibus ad requisitionem decani s. Petri cum habitu religionis sicut alii prebendarii s. Petri debent interesse. ut premissa servantur, quilibet prebendarius, postquam presentatus fuerit, jurabit obedientie juramentum, cujus tenor sequitur. Henricus de Mülnheim consentit in premissa, similiter Johannes episcopus Arg. sigilla episcopi, prepositi, decani, thesaurarii et capituli eccl. s. Petri et Henrici sunt appensa. actum 15 et datum kalendis octobris, a. d. 1327. hujus instrumenti sunt 2<sup>1</sup>. **1327 Oktober 1.**

*Aus Strassb. Bez. A. G 6250 (Copialb. von Allerheiligen) S. 22 ff. cop chart. s. XVII.*

1182. Prepositus et conventus celle Omnium sanctorum in nigra silva ordinis Premonstratensis Arg. dyoc. notum faciunt, quod aream suam, sitam in suburbio civitatis Argentine an der Steinstrasse dictam dez Phlúgers hovestat contiguam aree olim fratrum saccitarum, 20 quam tenent ab ecclesia s. Petri Arg. in emphiteosim, vendiderunt Henrico dicto de Mülnheim civi Arg., ita quod de area solvatur 1 lib. et 2 cappones. sigilla prepositi et capituli sunt appensa. datum kalendas octobres, a. d. 1327<sup>2</sup>. **Oktober 1.**

*Aus Strassb. Bez. A. G 6170 (6197). 8. or. mb. c. 2 sig. pend.*

1183. C. j. c. A. Willeburgis de Hundensheim, magistra sororum de tercio ordine 25 b. Francisci domus nuncupate des Schöbes gotzhus site Argentine in Stampfes gesselin, ac omnes alie sorores inhabitantes eandem domum monasterio s. Clare uf dem Rossemerket Argentine donatione inter vivos donaverunt domum predictam cum area et orto ejusdem sub hiis condicionibus, quod 20 sorores de tercio ordine s. Francisci ibidem habitent. [*Folgen Statuten gleich denen in Urkunde nr. 340 bis post mortem; nur ist das Wort begine* 30 *durch sorores ersetzt.*] si domus incendio destrueretur et vel alio modo deficeretur, redditus 2 lib. den. Arg., quos sorores habent super una domo sita infra pontes<sup>3</sup>, vendantur ad reparandum edificia. A. 1. Gerdrudis relicta Gosselini dicti Schöp militis in premissa consentit. actum 8 kalendas novembres, a. d. 1327. actum quoad dictam relictam 5 idus junii, a. d. 1328<sup>4</sup>. **Oktober 25 und 1328 Juni 9.**

*Aus Strassb. Thom. A. lad. Begin. 12. or. mb. c. sig. pend.*

1184. C. j. c. A. Cünradus de Brûmat, cappellanus altaris s. Columbe in ecclesia s. Petri 35 junioris Arg., donavit eidem ecclesie domum dictam zûm Holderstocke<sup>5</sup>, in c. A. an der Almende sitam juxta dictam Eberwinim textricim e. p. u. et e. p. a. juxta Nicolaum de Kützilsheim sutorem, item bona in banno ville Holtzheim et opidi Brûmat. A. 1. (in Nicolaum de 40 Kagenecke prepositum). actum 5 kalendas decembres, a. d. 1327. **November 27.**

*Aus Strassb. Bez. A. G 4741 (5113). or. mb. c. sig. pend.*

<sup>1</sup> Vgl. den Aufsatz H. von Müllenheim-Rechbergs im Bulletin de la société pour la conservation des monuments et documents historiques. Série II, Tome XI, pag. 136 ff. <sup>2</sup> Vgl. nr. 397. <sup>3</sup> Vgl. nr. 1015. <sup>4</sup> Vgl. Alsatia 1858-61 S. 167. <sup>5</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 29.

*Schenkung.*

1185. C. j. c. A. domicella Phyna dicta Kelbin de Arg. sana mente et corpore valido (ut verbis vulgaribus utamur : daz sie riten und gan möhte) in remedium anime sue donavit hospitali novo trans pontem s. Thome in c. A. sito per ipsam et quondam Johannem dictum Kalb militem Arg., fratrem Phyne, fundato census subscriptos super fundis et areis infrascriptis necnon fundos patruos inferius specificatos, quorum omnium specificacio est hec : primo videlicet in c. A. in vico dicto Blindengasze due aree, inter quas est sita una area, super qua residet dictus Streler, de quarum una debetur annuatim 1 lib. den. Arg., de alia vero 2 unc. den. Arg. et 2 capones ; item dimidia pars pro indiviso 1 aree site in vico judeorum, quam olim dictus Winlin presbyter detinuit in emphiteosim, de qua donatrici dantur 5 uncee den. Arg. ; item e. m. A. an der Steinstraszen unus ager, dictus ein gart-acker in dem erbe juxta Rûdegerum de Wasenecke e. u. et e. p. a. juxta dictum Herder, de quo cedunt annuatim 7 uncee den. Arg. et 2 capones. item in dicto confinio unus consimilis ager juxta dictam de Wintertur, de quo dantur annuatim 10 sol. den. cum 3 caponibus, item curia dicta dez Junghern Hof apud Rotenkirchen, de qua 10 unc. et 4 capones cedunt, item agri in banno ville Bütelnheim. he condiciones sunt adjecte, quod capellanus et famulus sive servitor seu procurator infirmorum dicti hospitalis post obitum Phyne census prescriptos colligere debeant et omnes census prescriptos Katherine de Offenburg, prefate domicelle pedissequae, quamdiu vixerit tantum, necnon Katherine, ejusdem famule antiquiori, ad tempus vite annuatim tradere teneantur, sic quod ipsa Katherine antiquior in hospitali stare et manere debeat. post mortem ambarum de redditibus dictis primo et principaliter in quolibet anniversario (Phyne et Johannis) misse et vigilie peragentur. in quolibet festo nativitatis domini, Johannis ewangeliste, annunciacionis, ascensionis, peractionis corporis Christi, assumptionis et omnium sanctorum 10 solidi cedere debent, ita ut cuilibet persone tam infirme quam sane dicti hospitalis una simella, dimidium bicarium vini et carnes cocte et asse, aut pisces diebus, quibus carnes non sumuntur, ministrentur. domicella se hanc donacionem jam ante anni spatium fecisse recognovit. actum 16 kalendas januarii, a. d. 1327. hujus instrumenti sunt 2.

1327 Dezember 17.

*Aus Strassb. Hosp. A. lud. 19 fasc. 2. or. mb. c. sig. pend.**Schenkung.*

1186. C. j. c. A. Richwinus clericus Arg. in remedium anime sue et ob honorem b. Marie virginis donacione inter vivos donavit fabrice eccl. Arg. redditus annuos 2 lib. den. Arg. et 8 caponum, quos donator habet super bonis infrascriptis. A. 1. (in Conradum dictum Ripelin et Reinboldum dictum de Achenheim milites gubernatores et Johannem de Ehenheim presbyterum procuratorem dicte fabrice). condiciones subscriptas expresse adjecit Richwinus, quod post ipsius obitum procuratores dicte fabrice singulis annis 16 lib. cere emere teneantur et quod 16 candeles equalis ponderis et quantitatis dicte vulgariter pfündige, gewundene kertzen de dicta cera conficeantur, quarum 2 ardentis qualibet vigilia b. M. V. in pulsacione vesperrarum videlicet purificationis, annunciacionis, assumptionis et nativitatis b. Marie v., item quolibet vigilia nativitatis domini, resurrectionis ejusdem, penthecostes et omnium sanctorum ponantur ante imaginem altaris b. Marie v. siti sub ambone in eccl. Arg., urende usque ad clausuram faciendam per custodem dicti altaris et de mane in primo introitus dicti custodis denuo incenduntur et ardescant usque ad consummacionem candelarum. et, si quid residuum fuerit de dictis redditibus, quod illud cedat ad ornatum hujusmodi imaginis et altaris. specificacio bonorum : sita sunt in suburbio civitatis Arg. : 4 agri minus 1 duale zwüschent den zweigen wegen unde stossent hundenan an Rotenkirchen juxta Jeckelinum dictum Schüchfuter ortulanum an der Steinstrasze e. u. et e. a. p. juxta alterum dimidium agrum monasterii s. Clare an dem Werde Argentine, item unum duale ginesit der selben anderhalben und

andersite het der probest von sant Peter. sigillum curie Arg. est appensum una cum sigillo dicte fabrice. actum 14 kalendas januarii, a. d. 1327. hujus instrumenti sunt 2.

**1327 Dezember 19.**

*Aus Strassb. Frauenh. A. Saalbuch 3 fol. 87<sup>b</sup>. cop. s. XIV exeunt.*

5 **1187. Quittung über von der Stadt Metz erhaltenen Sold, ausgestellt von Johann Rote und dem Strassburger von Steingasse.** *Quittung.* **Dezember 29.**

Nos Johannes Rote de Roshem et Steingasser de Argentina notum facimus universis, quod nos recepimus cum integritate perfecta a civibus et communitate civitatis Metensis quidquid dicti cives et communitas debebant ac promiserant Johanni de Argentina et Stephano de Roshem, famulis nostris, se soluturos, tradituros et deliberaturos racione servicii, quod ipsis civibus et communitati inpendere in facto negotio et expeditione guerre super a biennio habite et illate contra dictos cives et communitatem per magnificos nobiles ac potentes viros regem Boemye, ducem Lotharingie et comitem Barrensem ac cives Metenses, qui tunc erant civitatem Metensem egressi, et que guerra favente pacis actore nunc est ad concordiam revocata. predicti etiam cives et communitas eisdem Johanni et Stephano integraliter satisfecerunt super omnibus et singulis dampnis, detrimentis ac dispendiis, que incurrerunt ac sustinuerunt in servicio predicto civium et communitatis Metensis in facto seu executione guerre predictae in quibuscunque rebus et quomodo libet propter que eisdem civibus et communitati ac habitatoribus et incolis predictae civitatis Metensis et aliis singulis quorum interest vel interesse poterit in futurum. [Das Folgende nur lückenhaft erhalten, so dass eine Ergänzung unmöglich ist.] et supplicamus per presentes venerabilibus viris prefato . . . officiali et . . . Argentinensis quarum ipsi<sup>a</sup> videlicet dominus officialis sigillum curie Argentinensis ac dictus scultetus sigillum suum presentibus apponere dignaretur, et dominus . . . officialis<sup>b</sup> scultetus Argentinensis predicti ad rogationem dictorum Johanni Rote et Steingasser singula<sup>c</sup> predicta prout superius sunt expressa presentibus apposuimus in testimonium veritatis fidem et robur omnium premissorum. actum et datum in die beati Thomae Cantuarensis episcopi, que est quarto kalendas januarii, anno domini 1327.